

TABELLE

Nota metodologica per la elaborazione dei dati relativi al Gruppo IRI

Nella elaborazione dei dati relativi alle principali operazioni di privatizzazione realizzate dal Gruppo IRI si è seguita la seguente impostazione metodologica:

- sono state considerate le operazioni concluse nel periodo luglio 1992 - giugno 1998 con soggetti "terzi", prendendo a riferimento la data di sottoscrizione del contratto di cessione;
- per ciascuna finanziaria si sono dettagliate, oltre alle privatizzazioni (intese come cessioni di quote di controllo e aziende/rami d'azienda) anche le operazioni che hanno riguardato la cessione di quote di minoranza e le dismissioni di immobili e di cespiti rilevanti non strumentali;
- per le operazioni di privatizzazione è stato indicato il valore dell'indebitamento finanziario netto trasferito alla parte acquirente e deconsolidato con riferimento alla data di sottoscrizione del contratto di cessione;
- nelle tavole di dettaglio e nei riepiloghi di gruppo sono stati riportati gli oneri ed i compensi connessi alle diverse operazioni, avuto riguardo a tutte le attività funzionali alla cessione (consulenti, valutatori, legali, revisori, ecc.);
- gli importi riportati nelle tavole di dettaglio e nei riepiloghi di gruppo sono espressi in miliardi di lire.

Riepilogo delle dismissioni effettuate dal Gruppo IRI dal luglio '92 al 30/6/98 (miliardi di lire)

TIPO DI CESSIONE		Finanziario														Totale complessivo	di cui solo finanziarie (2° livello)
		ALITALIA	FINCANTIERI	FINMARE	FINMECCANICA	FINSIDER	FINTECNA	IRITECNA (incluso ex-ILVA)	IMEI	RAI	SME	SOFINPAR	COFIRI	STET	IRI S.p.A.		
1 - Cessioni di quote di controllo	Controval cessioni	29,6	261,1	74,1	611,5		165,0	1 398,8			298,1	7,2	615,7	42,2	34 408,0	37 911,4	3 503,4
	Indebitam trasferito			34,0	500,3			1 058,5				3,5			16 100,0	17 696,3	1 596,3
	Tot risorse reperite	29,6	261,1	108,1	1 111,8		165,0	2 457,3			298,1	10,7	615,7	42,2	50 508,0	55 607,7	5 099,7
	Oneri/Spese cess	0,9	4,5	1,1	2,0		1,1	4,8				0,1				777,1	791,5
2 - Cessioni di aziende/rami d'azienda	Controval cessioni		16,7		205,1			4,7		18,1	18,0			25,6		288,2	288,2
	Indebitam trasferito				17,2					2,8						20,0	20,0
	Tot risorse reperite		16,7		222,3			4,7		20,9	18,0			25,6		308,1	308,1
	Oneri/Spese cess.		0,8		1,7								0,7				3,1
Controvalore cessioni Privatizzazioni (1+2)		29,6	277,8	74,1	816,6		165,0	1 403,5		18,1	316,1	7,2	615,7	67,8	34 408,0	38 199,5	3 791,5
Indebitam. finanz netto trasferito Privatizzazioni (1+2)				34,0	517,5			1 058,5		2,8		3,5			16 100,0	17 716,3	1 616,3
Risorse reperite Privatizzazioni (1+2)		29,6	277,8	108,1	1 334,1		165,0	2 462,0		20,9	316,1	10,7	615,7	67,8	50 508,0	55 915,8	5 407,8
3 - Cessioni di quote minoritarie	Controval cessioni	387,9	68,1	20,1	1 245,9	28,2	61,6	546,0	1 426,8	2,5		150,1	77,5	3 486,9	3 434,3	10 936,0	7 501,7
	Oneri/Spese cess	0,3		0,1	6,5		3,7	5,9	19,0	0,1					40,7	76,3	35,6
4 - Cessioni immobili/cespiti	Controval cessioni		67,4	218,5	197,4	94,0	62,7	306,2		4,6		512,4		11,5		1 474,7	1 474,7
	Oneri/Spese cess		0,1	2,4	1,8	0,3	1,0	1,6		0,3						7,6	7,6
Totale Controvalore cessioni (1+2+3+4)		417,5	413,3	312,8	2 259,8	122,2	289,3	2 255,7	1 426,8	25,2	316,1	669,7	693,2	3 566,2	37 842,3	50 610,2	12 767,9
Totale Indebitam finanz netto trasferito (1+2)				34,0	517,5			1 058,5		2,8		3,5			16 100,0	17 716,3	1 616,3
Totale Risorse reperite (1+2+3+4)		417,5	413,3	316,8	2 777,3	122,2	289,3	3 314,2	1 426,8	28,0	316,1	673,2	693,2	3 566,2	53 942,3	68 326,5	14 384,2
Totale Oneri/Spese		1,2	5,4	3,6	12,0	0,3	5,8	12,3	19,0	0,4		0,1	0,7		817,8	878,5	60,8

Riepilogo delle dismissioni effettuate dal Gruppo IRI nel 1° semestre 1998 (miliardi di lire)

Tipo di cessione		Finanziaria													Totale complessivo	di cui solo finanziario (2° livello)	
		ALITALIA	FINCANTIERI	FINMARE	FINMECCANICA	FINSIDER	FINTECNA	IRITECNA (incluso ex ILVA)	MEI	RAI	SME	SOFINPAR	COFIRI	STET			IRI S.p.A.
1 - Cessioni di quote di controllo	Controval.cessioni				2,8		20,8								10,5	34,1	23,6
	Indebitam.trasferito						21,3									21,3	21,3
	Tot.risorse reperite				2,8		42,1								10,5	55,4	44,9
	Oneri/Spese cess.						0,2									0,2	0,2
2 - Cessioni di aziende/ rami d'azienda	Controval.cessioni				95,8											95,8	95,8
	Indebitam.trasferito																
	Tot.risorse reperite				95,8											95,8	95,8
	Oneri/Spese cess.				1,1							0,6				1,7	1,7
Controvalore cessioni Privatizzazioni (1+2)					98,7		20,8								10,5	130,0	119,5
Indebitam. finanz. netto trasferito Privatizzazioni (1+2)							21,3									21,3	21,3
Risorse reperite Privatizzazioni (1+2)					98,7		42,1								10,5	151,3	140,8
3 - Cessioni di quote minoritarie	Controval.cessioni	10,9			11,9			985,0				5,4		1.139,7	2.152,8	1.013,1	
	Oneri/Spese cess.													16,0	16,0		
4 - Cessioni immobili /cespiti	Controval.cessioni		2,9		27,8	15,9	46,2	0,4				25,5				118,7	118,7
	Oneri/Spese cess.				0,6		0,7									1,3	1,3
Totale Controvalore cessioni (1+2+3+4)		10,9	2,9		138,3	15,9	46,2	21,2	985,0			25,5	5,4	1.150,2	2.401,4	1.251,3	
Totale Indebitam. finanz. netto trasferito (1+2)								21,3								21,3	21,3
Totale Risorse reperite (1+2+3+4)		10,9	2,9		138,3	15,9	46,2	42,5	985,0			25,5	5,4	1.150,2	2.422,7	1.272,6	
Totale Oneri/Spese					1,7		0,7	0,2					0,6	16,0	19,1		3,1

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Scheda 3 - Finanziaria: ALITALIA - Cessioni di quote minoritarie

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Contraval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Alta Romeo Avo	5,0%	Alitalia	5,0%	Fiat Avo	20/02/98	9,2			Bonifico bancario 20/02/1998 con Banca Commerciale Italiana
Aeradria	12,5%	Aviofin	12,5%	Sea	28/04/98	1,7			Bonifico bancario 28/04/1998 con Banca Commerciale Italiana
TOTALE Cessioni di quote minoritarie						10,9			

Scheda 4 - Finanziaria: FINCANTIERI - Cessioni di immobili/cespiti

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Contraval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Appartamenti in Montalcene		Fincantieri		Privati	date diverse	1,3			Acconto e saldo alla stipula del contratto
Appartamento in Montalcene		Fincantieri		Comune di Montalcene	30/06/98	1,6			Pagamento contestuale
TOTALE Cessioni di immobili/cespiti						2,9			

Scheda 1 - Finanziaria: FINMECCANICA - Cessioni di quote di controllo

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Contraval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Aerimpianti	100,0%	Ansaldo industria	100,0%	Italcoser Logistic	10/04/98	2,6			
Sofitech	100,0%	Iritech	100,0%	Sofipa	15/05/98	0,2			Contanti
TOTALE Cessioni di quote di controllo						2,8			

Scheda 2 - Finanziaria: FINMECCANICA - Cessioni di aziende e rami d'azienda

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Contraval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
UV Chlorination		EBHBITALY SpA, F&P Company Inc. ENV		Capital Controls	apr-98	28,5			21,3 mldt contanti, resto da acquisire
Ramo az. manutenzioni		The Dee Howard		management buy out	21/06/98	67,3		1,1	bonifico bancario
Ramo serv. qual. esterna		Fiar Technical Services Spa		Aluros inform. - RA	30/06/98	0,1			pagamento data 1/7/98
TOTALE Cessioni di aziende e rami d'azienda						95,9		1,1	

Scheda 3 - Finanziaria: FINMECCANICA - Cessioni di quote minoritarie

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Contraval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Impact System Inc.	22,9%	Env	22,9%	Voith Sulzer Paper Tech. North America	1° trim. 98	11,6			Contanti
Isimes	1,3%	Ansaldo Energia	1,3%	Enel	08/04/98	0,3			Contanti
TOTALE Cessioni di quote minoritarie						11,9			

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Scheda 4 - Finanziaria: FINMECCANICA - Cessioni di immobili/cesspiti

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Terreno + fabbricato		Hartman & Braun		Helmut Platt Muller Bauc	98 - 1° trim.	1,6		0,4	contanti
Terreno + fabbricato		Alenia difesa Otobreda		BIC Liguria	18/05/98	1,2		0,2	0,7 nel '98, 0,5 nel '99
Terreno + fabbricato		Alenia difesa Otobreda		Filise SpA	18/05/98	4,0			1 nel '98, 1 nel '99, 2 nel 2000
Building Pittsburg		Union Switch & Signal		RIDC	giu-98	21,0			
TOTALE Cessioni di immobili/cesspiti						27,8		0,6	

Scheda 4 - Finanziaria: FINSIDER IN LIQUIDAZIONE - Cessioni di immobili/cesspiti

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Area Montespina		Cimimontubi		Iteccmsa s r l	06/03/98	0,3			Assegno / bonifico bancario
Terreno Spoleto ex TAS		Cimimontubi		Terzi	15/04/98				Assegno / bonifico bancario
Palazzina uffici v.le Sarca		Cimimontubi		Acciaiere Valbruna	05/05/98	15,4			Assegno / bonifico bancario
Piombino striscia Salvoli		Cimimontubi		Terzi	18/06/98				Assegno / bonifico bancario
Piombino magazzino		Cimimontubi		Terzi	18/06/98	0,1			Assegno / bonifico bancario
Piombino farmacia		Cimimontubi		Terzi	18/06/98	0,1			Assegno / bonifico bancario
Piombino S. Francesco		Cimimontubi		Terzi	18/06/98	0,1			Assegno / bonifico bancario
TOTALE Cessioni di immobili/cesspiti						15,9			

Scheda 4 - Finanziaria: FINTECNA - Cessioni di immobili/cesspiti

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Deposito Bari		Ponleggi Daimine		C.T.C. Pronto GR	29/01/98	1,2			In contanti
P.za Velasca - Milano		Isasti s r l		Inarcassa	26/03/98	45,0		0,7	In contanti
TOTALE Cessioni di immobili/cesspiti						46,2		0,7	

Scheda 1 - Finanziaria: IRITECNA IN LIQUIDAZIONE - Cessioni di quote di controllo

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Mantelli Estero costruzioni	100,0%	Intecna	100,0%	Imprese Riunite-Ares Holding	30/01/98	0,8	7,3	0,2	Contanti
Garboli Rep	69,4%	Intecna	69,4%	Con i Cos	08/05/98	20,0	14,0		
TOTALE Cessioni di quote di controllo						20,8	21,3	0,2	

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Scheda 4 - Finanziaria: IRITECNA IN LIQUIDAZIONE - Cessioni di immobili/cesspiti

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controlval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Lotto Stab Torre Annunziata		Iritecna		ICE	27/05/98	0,4			
TOTALE Cessioni di immobili/cesspiti						0,4			

Scheda 3 - Finanziaria: MEI - Cessioni di quote minoritarie

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controlval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
STMicr Hold II	13,1%	SGS Hold II (50% MEI)	68,9%	Mercato	04/06/98	985,0			In contanti, dividendo straordinario pagato a MEI da SGS Holding
TOTALE Cessioni di quote minoritarie						985,0			

Scheda 4 - Finanziaria: SOFINPAR - Cessioni di immobili/cesspiti

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controlval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferito	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Imm. civili Via in Arcione - Roma		Sofinpar		Tulli Filomena	29/01/98	0,6			Incontante
Complesso Nuova Sma - Torino		Sofinpar		Soc. delle Fucine s.r.l.	30/01/98	1,1			200 mil. all'atto - rate da 225 mil. da pagarsi il 30.6.98, 31.12.98, 30.6.99 e 31.12.99
Area Via Rolla - terreno di pertinenza - Genova		Sofinpar		Zampi Giampiero	25/02/98				Incontante
Magazzino di Bologna		Sofinpar		Vocal SpA	02/03/98	16,0			3.200 mil. all'atto - sei rate semestrali di 2.133,33 mil. a partire dal 2.9.98 fino al 2.9.01
Terreni di Torre Annunziata - Napoli		Sofinpar		Tamburro Francesco	21/04/98	0,3			Incontante
Magazzino di Modugno Bari		Sofinpar		In Co s.r.l.	08/06/98	2,7			Incontante
Magazzino di Cesena		Sofinpar		C.S.I. Commer. Sider Italiana	29/06/98	3,0			500 mil. all'atto - dodici rate semestrali da 208,33 mil. da pagarsi a partire dal 21.12.98 fino al 30.6.99
Fabbricati Morgex - Aosta		Sofinpar		Edile V.B. s.r.l.	30/06/98	1,8			300 mil. all'atto - 400 mil. al 31.12.98, 500 mil. al 31.12.99 e 550 mil. al 31.12.2000
TOTALE Cessioni di immobili/cesspiti						25,8			

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Scheda 2 - Finanziaria: COFIRI - Cessioni di aziende e rami d'azienda

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferite	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Ramo d'azienda "Catering ovest"		ADR S.p.A.		Ligabue Air Catering	98 - 1° sem.			0,6	
TOTALE Cessioni di aziende e rami d'azienda								0,6	

Scheda 3 - Finanziaria: COFIRI - Cessioni di quote minoritarie

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferite	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Bic Liguria	0,3%	SPI	66,3%	Prov. Savona	24/02/98				Contanti
Aph	20,0%	SPI	20,0%	Aph	13/05/98	0,1			Contanti L. mil. 33 dilazione L. mil. 96
Vectorpharma	19,4%	SPI	19,4%	Recordati	21/05/98	0,3			Contanti
Marconi Sud	18,2%	SPI	18,4%	Marconi	21/05/98	4,5			Contanti
Facis	10,0%	SPI	10,0%	Fin - Ber Intern.	27/05/98	0,4			Contanti
Sail	0,7%	SPI	0,7%	Sail	24/06/98	0,1			Contanti
TOTALE Cessioni di quote minoritarie						5,4			

Scheda 1 - Finanziaria: IRI - Cessioni di quote di controllo

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferite	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
SEAT		IRI S.p.A.		Comit, DeAgostini, ABN Amro	98 - 1° sem.	10,5			Continguo
TOTALE Cessioni di quote di controllo						10,5			

Scheda 3 - Finanziaria: IRI - Cessioni di quote minoritarie

Società / Attività ceduta	% di cessione	Società cedente	% ante cess.	Acquirente	Data contr. cess.	Controval. compless. cessione	Indebitam. finanz. netto trasferite	Oneri e spese di cessione	Forme e modalità di pagamento
Az. B. Roma		IRI S.p.A.		Pubblico	98 - 1° sem.	352,7			Conv. az. B. Roma al servizio POC emesso nel 1997 Incasso 2/1/99
Aitalia	18,38%	IRI S.p.A.		Pubblico	98 - 1° sem.	787,0		16,0	Contanti
TOTALE Cessioni di quote minoritarie						1.139,7		16,0	

Riepilogo delle dismissioni effettuate dal Gruppo ENI dal luglio '92 al 30/6/1998 (miliardi di lire)

TIPO DI CESSIONE	DATI	AGIP	AGIP PETROLI	ENI	ENI INT. HOLDING	ENICHEM	ENIRISORSE	PARMEC	SAIPEM	SNAM	SNAMPROGETTI	SOGEDIT	TOTALE COMPLESSIVO
1 - Cessioni di quote di controllo (n. 53 operaz.)	1.1 Corrispettivo		928,4	698,8		1.309,7	549,2	107,6	2,4	119,2		20,1	3.735,4
	1.2 Indebitamento trasferito		580,0	378,0		774,0	213,9	69,4	1,1			-66,5	1.949,9
	1.3 Incasso		1.508,4	1.076,8		2.083,7	763,1	177,0	3,5	119,2		-46,4	5.685,3
	1.4 Oneri/Spesa		13,1	5,7		7,4	5,1	2,4		2,9		0,3	36,9
2 - Cessioni di aziende/rami d'azienda (n. 39 operaz.)	2.1 Corrispettivo		7,1			900,6	150,0			29,2			1.086,9
	2.2 Indebitamento trasferito					477,7							477,7
	2.3 Incasso		7,1			1.378,3	150,0			29,2			1.564,6
	2.4 Oneri/Spese		0,1			6,6	1,2			0,4	0,2		8,5
Corrispettivo (1.1+2.1)			935,5	698,8		2.210,3	699,2	107,6	2,4	148,4		20,1	4.822,3
Indebitamento trasferito (1.2+2.2)			580,0	378,0		1.251,7	213,9	69,4	1,1			-66,5	2.427,6
Incasso (1.3+2.3)			1.515,5	1.076,8		3.462,0	913,1	177,0	3,5	148,4		-46,4	7.249,9
3 - Cessioni di quote minoritarie (n. 56 operaz.)	3.1 Corrispettivo/Incasso	295,8	434,4	742,5	2,7	104,8	57,9		31,4	41,5	0,3		1.711,3
	3.2 Oneri/Spese	0,1	2,5		0,1	0,1	0,5		0,9	0,2			4,4
4 - Cessioni di immobili/cesspiti (n. 102 operaz.)	4.1 Corrispettivo/Incasso	407,3	384,7			99,5	33,0	8,0	1,2	461,8			1.395,5
	4.2 Oneri/Spese	4,9	6,7							0,8			12,4
Totale Corrispettivo (1.1+2.1+3.1+4.1)		703,1	1.754,6	1.441,3	2,7	2.414,6	790,1	115,6	35,0	651,7	0,3	20,1	7.929,1
Totale Indebitamento (1.2+2.2)			580,0	378,0		1.251,7	213,9	69,4	1,1			-66,5	2.427,6
Totale Incasso (1.3+2.3+3.1+4.1)		703,1	2.334,6	1.819,3	2,7	3.666,3	1.004,0	185,0	36,1	651,7	0,3	-46,4	10.356,7
Totale Oneri/Spese (1.4+2.4+3.2+4.2)		5,0	22,4	5,7	0,1	14,1	6,8	2,4	0,9	4,3	0,2	0,3	62,2

Riepilogo delle dismissioni effettuate dal Gruppo ENI nel 1° semestre 1998 (miliardi di lire)

TIPO DI CESSIONE	DATI	AGIP PETROLI	ENI	ENICHEM	ENIRISORSE	SAIPEM	SNAM	TOTALE COMPLESSIVO
1 - Cessioni di quote di controllo (n. 1 operaz.)	1.1 Corrispettivo						115,7	115,7
	1.2 Indebitamento trasferito							
	1.3 Incasso						115,7	115,7
	1.4 Oneri/Spese						2,8	2,8
2 - Cessioni di aziende/ rami d'azienda (n. 2 operaz.)	2.1 Corrispettivo	2,5					29,2	31,7
	2.2 Indebitamento trasferito							
	2.3 Incasso	2,5					29,2	31,7
	2.4 Oneri/spese						0,4	0,4
Corrispettivo (1.1+2.1)		2,5					144,9	147,4
Indebitamento trasferito (1.2+2.2)								
Incasso (1.3+2.3)		2,5					144,9	147,4
3 - Cessioni di quote minoritarie (n. 6 operaz.)	3.1 Corrispettivo/Incasso	22,1	742,5	6,0		31,4	4,2	806,2
	3.2 Oneri/Spese					0,9	0,1	1,0
4 - Cessioni di immobili/cespiti (n. 8 operaz.)	4.1 Corrispettivo/Incasso	8,7		15,4	4,4		26,2	54,7
	4.2 Oneri/Spese							
Totale Corrispettivo (1.1+2.1+3.1+4.1)		33,3	742,5	21,4	4,4	31,4	175,3	1.008,3
Totale Indebitamento (1.2+2.2)								
Totale Incasso (1.3+2.3+3.1+4.1)		33,3	742,5	21,4	4,4	31,4	175,3	1.008,3
Totale Oneri/Spese (1.4+2.4+3.2+4.2)						0,9	3,3	4,2

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Gruppo ENI: dismissioni definite nel 1° semestre 1998 (miliardi di lire)

Tipo di cessione	Settore	Oggetto	Attività	Corrispettive	Debito trasferito	Incasso	Spesa
Quote di controllo (n. 1 operaz.)	SNAM	NUOVA SOCIETA' DI TELECOMUNICAZIONI	Altre	115,7		115,7	2,8
Totale cessioni di quote di controllo (a)				115,7		115,7	2,8
Rami d'azienda (n. 2 operaz.)	AGIP PETROLI	Ramo d'az. FILIALE DI DUBAI	Lubrificanti	2,5		2,5	
	SNAM	Ramo d'azienda Cementificio di Ravenna	Altre	29,2		29,2	0,4
Totale cessioni di rami d'azienda (b)				31,7		31,7	0,4
TOTALE (a+b)				147,4		147,4	3,2

Gruppo ENI: dismissioni definite nel 1° semestre 1998 (miliardi di lire)

Tipo di cessione	Settore	Oggetto	Attività	Corrispettiva/incasso	Spese
Quote minoritarie (n. 6 operaz.)	AGIP PETROLI	part.(5%) nella PT AGIP LUBRINDO PRATAMA	Raffinazione	2,5	
		conguaglio part. (10%) ERG S.p.A	Raffinazione	19,6	
	ENI	part.(18,75%) nella SAIPEM S.p.A	Costruzioni e Perforazioni	742,5	
	ENICHEM	part.(45%) nella GLASSPACK S.r.l	Altre	6,0	
	SAIPEM	part nella Rio Colorado S.A. (50%)	Altre	31,4	0,9
	SNAM	part.netta METANO SARDA S.p.A.	Altre	4,2	0,1
Totale cessioni di quote minoritarie (a)				806,2	1,0
Immobili/cespiti (n. 8 operaz.)	AGIP PETROLI	IMMOBILI (1 semestre 1998)	Immobiliare	3,0	
		MOTEL DI NAPOLI	Immobiliare	2,5	
		CASE AZIENDALI	Immobili	3,2	
	ENICHEM	TERRENI E FABBRICATI (1 sem. 98)	Immobili	15,4	
	ENIRISORSE	TERRENI EX ANTRUM COAL	Immobili	0,9	
		IMMOBILI (anno 1998)	Immobili	3,5	
	SNAM	ramo d'azienda gas S. Lazzaro	Immobili industriali	15,0	
		IMMOBILI SNAM e NAPOLETANA GAS (1 lotto 98)	Immobili Civili	11,2	
Totale cessioni di immobili/cespiti (b)				54,7	
TOTALE (a+b)				860,9	1,0